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rekonstrukce krajinného vývoje. Vybranými metodami, které budou podrobené kritice,

budou provedeny možné hydromorfologické a geomorfologické rekonstrukce. Dosaženými

výsledky se posoudí dosavadní přijímaná sídelní strategie v neolitu, a to ve dvou

regionech, pravobřeží Labe mezi Jaroměří a Hradcem Králové a Kutnohorskem. Pro

potřeby této diplomové práce budou v rámci zpracování a následného vyhodnocení

zkoušeny kontrolní mechanismy spojené s reálnou exkavací a geodetickým měřením. Jako

promítací a vyhodnocovací nástroj bude využit Geografický informační systém.
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Úvod

V současné době stoupá obliba využívání moderních metod v archeologii, mezi

které lze zařadit například práci s lidarovými daty, geofyzikální měření, 3D

fotogrammetrie a tak podobně. Geografické informační představují nejvhodnější nástroj k

propojení těchto moderních metod. Proto geografické informační systémy bývají čím dál

častěji zařazovány do procesu zpracování archeologických situací. Jejich hlavní výhodou

je schopnost zobrazovat, zpracovávat a porovnávat velké množství dat napříč mnoha obory

a vzájemně s nimi pracovat. Díky nim je možné konkrétní situaci zasadit do reálného

prostředí v reálném měřítku a podrobně ji analyzovat. Geografické informační systémy

jsou základním propojovacím a vyhodnocovacím nástrojem této diplomové práce.

Hlavním cílem této práce je vytvoření metodiky rekonstrukce krajiny. Metodika

tvorby geomorfologické a hydromorfologické mapy bude vyvíjena na území pravobřežní

Labe se specifikací na zájmovou oblast Hradec Králové – Jaroměř a na oblast

Kutnohorska. Tato metodika bude vytvořena pro potřeby budoucího studia a zpětné revize

sídelních strategií v různých etapách dějin. Výsledkem by měl být návrh postupů, které by

mohly směřovat k co nejpřesnějšímu zobrazení vývoje krajiny na daném území. Takové

zobrazení by mohlo být mimo jiné archeology využíváno k predikci doposud

neobjevených sídelních aktivit. Metodické postupy budou demonstrovány na neolitickém

osídlení ve vybraných zájmových oblastech.

Dílčí cíl diplomové práce spočívá ve zhodnocení datových podkladů a jejich

možnosti uplatnění při tvorbě rekonstrukce konkrétní krajiny. Dalším dílčím cílem je také

představení možností využití historických map a moderních snímků zemského povrchu při

krajinné rekonstrukci a nastínění jejich hlavních problémů.

Práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část, podává přehled základních

poznatků o dílčích možnostech rekonstrukce krajiny v prostředí geografických

informačních systémů. Rovněž podává stručný přehled o dosavadních poznatcích sídelní

strategie a podobě krajiny v období neolitu. To vše je nakonec vztaženo na dvě zájmová

území, tedy na oblast Kutnohorska a oblast mezi Hradcem Králové a Jaroměří.

Teoretická část slouží coby podklad pro praktickou část textu, jež teoretické

poznatky aplikuje v praxi a podrobuje je kritice.
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1 Rekonstrukce geomorfologické a hydromorfologické sítě

Metodika tvorby geomorfologické a hydromorfologické mapy krajiny bude

provedena prostřednictvím geografických informačních systémů (GIS), jež jsou základním

propojovacím a vyhodnocovacím nástrojem této diplomové práce. Následující text

popisuje jednotlivé funkce, jež budou v práci využity.

1.1 Geografické informační systémy
Pojem GIS je zkratka vycházející z anglického pojmenování pro Geografický

informační systém. Kolébkou GIS se v 60. letech tohoto století stala Kanada. Slovo

geografický je v tomto případě používáno ve smyslu prostorový. Právě prostorové

ztvárnění dat může často nabízet nové pohledy, otázky a nová vysvětlení dané

problematiky. Jednotlivé souvislosti a závislosti zjišťované pouze s použitím klasických

metod mohou být obtížně patrné nebo dokonce vůbec nezjistitelné.

Základním výstupem GIS jsou mapy a další výstupy grafické povahy. Díky němu je

dnes možné v desktop mapping i v domácích podmínkách vytvářet mapy v širokém

rozsahu s využitím běžných technických prostředků.

Grafické výstupy jsou doplňovány o různé vizualizační prostředky a multimédia,

která se stávají významným nástrojem řízení, rozhodování a přijímaní řešení. GIS je

software vytvořený pro podporu sběru, řízení, manipulace, analýz, modelování a následné

zobrazení prostorových dat. GIS představuje systém obsahující prostorová data, která

mohou být konvertována do podoby informace. Analýzou dat se produkují informace.

Základní funkcí je tedy vztah mezi datovými soubory v určité oblasti zájmu (Macháček

1997, 127–128).

Jádrem GIS jsou geografická data, která se od jiných dat odlišují tím, že popis

objektů reálného světa zahrnuje jejich polohu s ohledem na známý souřadnicovým systém.

Atributy i prostorová data jsou sbírány tak, aby co nejlépe vyjadřovaly reálný svět

(Konečný 1997, 129).

Zdrojem dat v GIS jsou všechny dostupné a využitelné soubory informací o daném

území. Jako zdroje dat mohou sloužit například mapy (základní, státní, topografické,

geografické, tematické), plány, náčrty, výkresy, statistické ročenky, zprávy, slovníky

a archivní údaje.
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Většina objektů a jevů reálném světě se vyskytuje na určitém místě zemského

povrchu (např. archeologický objekt, střep, řeka). Zároveň se tyto objekty vyskytují

v daném prostoru společně s mnoha dalšími objekty a jevy, přičemž se navzájem ovlivňují

(jsou konfrontovány např. s pedologickým podložím, erozí, nadmořskou výškou aj.). Proto

je znalost umístění a vzájemných prostorových souvislostí mezi objekty velmi významná

a může sehrát důležitou roli při celkovém vyhodnocení. Prakticky to znamená, že v našich

datech v počítači musíme mít zaznamenáno obojí současně, tj. jak vlastní informaci

o objektu, tak i údaje o jeho poloze. Tomuto typu dat se říká geografická nebo též data

prostorová. Počítačový systém, jenž umožňuje ukládat a využívat zmíněná data, nazýváme

geografický informační systém.

Geografické informační systémy pronikají stále více do rozličných profesních sfér,

které přímo nesouvisí s geografií, protože jsou výborným nástrojem pro vytváření studií,

analýz a modelů týkajících se konkrétního území a jejich následnou vizualizaci. Hlavní

doménou geoinformačního systému je propojení mapy jakožto prezentačního média

s databází, která obsahuje polohopisné i popisné charakteristiky objektů, případně

vyjadřuje vztahy mezi nimi.

Prvním důležitým krokem je získání dat přímo na místě sběru. To se děje

prostřednictvím archeologa a jeho týmu. Poté dochází k dalšímu zpracování.

V GIS lze rozlišit několik typů dat:

• data leteckého snímkování (rastr),

• družicové snímky dálkového průzkumu země (rastr),

• geodetická měření, GPS měření (bodové pole – vektor),

• laserové skenování (bodové pole – vektor),

• naskenované podklady (analogové mapy – rastr),

• databáze s prostorovými daty a atributy jednotlivých objektů (vektor),

• stereofotogrammetrie (stereoskopické dvojice leteckých snímků – pro digitální model

terénu – rastr i vektor),

• WMS servery – katastr, ortofoto, stínování.
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1.2 GIS v archeologii

1.2.1 Geoinformační podpora v archeologii

Geografické informační systémy (GIS) vystupují v současné archeologii do

popředí, neboť rozšiřují standardní metody a nástroje o možnost interaktivní prostorové

analýzy zkoumaných jevů. Při řešení konkrétního problému se vychází z prostorové

analýzy

a syntézy informací, následované procesem simulace, případně prognostiky daných jevů

a procesů v prostorové realitě. Předmětem prostorové analýzy je především vyhledávání

a modelování nových vztahů mezi polohovým uspořádáním a atributy objektů.

Atributy jsou v GIS vedeny v rámci databáze (DB), doplněné systémem řízení

databáze. Východiskem pro tvorbu a používání informací o území je funkční model

prostorové reality. Model zobrazuje pouze některé vybrané znaky modelované skutečnosti

a jeho základním stavebním prvkem je geoobjekt, tedy objekt, jehož poloha je vztažená

k prostoru Země. Při modelování prostorové reality jsou mimo informaci o časové

platnosti geoobjektů důležité i vzájemné topologické vztahy mezi objekty. Modelování

zahrnuje pohyb na více úrovních – prostorové, konceptuální, logické a fyzické.

Jedním ze základních východisek pro různé specializované analýzy je reliéf. Ten


[…]


modelace.

Příloha 10: Vyobrazení oblasti Jaroměř - Hradec Králové - škála nadmořské výšky,

sídliště LNK, STK. Linie rekonstruovaných řečišť - dmr5g, II. vojenské mapování,

ZM 50 10 a modelace hydrologie.

Příloha 11: Vyobrazení oblasti Kutnohorska sídliště LNK, STK. Linie

rekonstruovaných řečišť - dmr5g, II. vojenské mapování, ZM 50 a 10 a modelace

hydrologie.

Příloha 12: Vyobrazení oblasti Kutnohorska sídliště LNK, STK. Linie

rekonstruovaných řečišť - dmr5g, II. vojenské mapování, ZM 50 a 10 a modelace

hydrologie. Podkladová mapa TIN.

Příloha 13: Vyobrazení oblasti Kutnohorska. Na podkladu je vyobrazena barevná

škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků z dmr5g. V podkladu

jsou také vyobrazena neolitická sídliště.

Příloha 14: Vyobrazení oblasti Kutnohorska. Na podkladu je vyobrazena barevná

škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků dnešního stav.

V podkladu jsou také vyobrazena neolitická sídliště.

Příloha 15: Vyobrazení oblasti Kutnohorska. Na podkladu je vyobrazena barevná

škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků II. vojenského

mapování. V podkladu jsou také vyobrazena neolitická sídliště.

Příloha 16: Vyobrazení oblasti Kutnohorska. Na podkladu je vyobrazena barevná

škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků hydrologické

modelace. V podkladu jsou také vyobrazena neolitická sídliště.

Příloha 17: Vyobrazení oblasti Jaroměř - Hradec Králové. Na podkladu je

vyobrazena barevná škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků z

dmr5g. V podkladu jsou také vyobrazena neolitická sídliště. Mapový podklad ZM 50.

Příloha 18: Vyobrazení oblasti Jaroměř - Hradec Králové. Na podkladu je

vyobrazena barevná škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků II.

vojenského mapování. V podkladu jsou také vyobrazena neolitická sídliště.

Příloha 19: Vyobrazení oblasti Jaroměř - Hradec Králové. Na podkladu je

vyobrazena barevná škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků

současného stavu. V podkladu jsou také vyobrazena neolitická sídliště.

Příloha 20: Vyobrazení oblasti Jaroměř - Hradec Králové. Na podkladu je

vyobrazena barevná škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků

hydrologické modelace. V podkladu jsou také vyobrazena neolitická sídliště.

Příloha 21: Vyobrazení průniku krajinných prvků v dnešním mapování podle ZM10

a historické v II. vojenském mapování. Oblast Jaroměř - Hradec Králové. Porovnání

zástavby.

Příloha 22: Vyobrazení průniku krajinných prvků v dnešním mapování podle ZM10

a historické v II. vojenském mapování. Oblast Jaroměř - Hradec Králové. Porovnání

lesů.

Příloha 23: Vyobrazení průniku krajinných prvků v dnešním mapování podle ZM10

a historické v II. vojenském mapování. Oblast Jaroměř - Hradec Králové. Porovnání

vodních prvků.

Příloha 24: Vyobrazení průniku krajinných prvků v dnešním mapování podle ZM10

a historické v II. vojenském mapování. Oblast Jaroměř - Hradec Králové. Porovnání

luk.

Příloha 25: Příloha: Vyobrazení stavu krajinných prvků z podkladu II. vojenského

mapování. Oblast Jaroměř - Hradec Králové.

Příloha 26: Vyobrazení vymodelovaného reliéfu v tin s vrstevnicemi. Žlutý polygon

zobrazuje buffer rozsahu rekonstruovaných hydrologických síťí připravený pro

modelaci a dopočítání akumulačních změn. Vně žlutého poygonu je vyselektovaný

bodový shapefile pro výpočet změn hodnot Z.

Příloha 27: Vyobrazení modelu hydrologických prvků na geologickém podkladu.

Žlutý polygon zobrazuje buffer rozsahu rekonstruovaných hydrologických síťí

připravený pro modelaci a dopočítání akumulačních změn.

Příloha 28: Vyobrazení vymodelovaného reliéfu v tin. Žlutý polygon zobrazuje buffer

rozsahu rekonstruovaných hydrologických síťí připravený pro modelaci a dopočítání

akumulačních změn.

Příloha 29: Vyobrazení vymodelovaného reliéfu v tin. Žlutý polygon zobrazuje buffer

rozsahu rekonstruovaných hydrologických síťí připravený pro modelaci a dopočítání

akumulačních změn. Vně žlutého poygonu je vyselektovaný bodový shapefile pro

výpočet změn hodnot Z.

Příloha 30: Model reliéfu Tin s vyobrazenou rekonstrukcí hydrologických prvků.

Oblast Jaroměř - Hradec Králové.

Příloha 31: Model reliéfu Tin s vyobrazenou rekonstrukcí hydrologických prvků.

Oblast Kutnohorsko.

Příloha 32: Model reliéfu Tin s vyobrazenou rekonstrukcí hydrologických prvků.

Oblast Kutnohorsko.

Příloha 33: Vyobrazení modelu Tin a rekonstrukce řek v porovnání s povodňovými

aktivitami (pětiletá povodeň)

Příloha 34: Vyobrazení modelu Tin a rekonstrukce řek v porovnání s povodňovými

aktivitami (padesátiletá povodeň).

Příloha 35: Vyobrazení modelu Tin a rekonstrukce řek v porovnání s povodňovými

aktivitami (stoletá povodeň).
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