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Obecná charakteristika

Cílem diplomové práce M. Lanty bylo prozkoumat možnosti geografických infomačních systémů pro

rekonstrukci hydrologické sítě a reliéfu krajiny pro potřeby vyhodnocení vztahu pravěkého osídlení

k těmto krajinným jevům. Jako archeologický kontext pro rozvinutí tohoto tématu si autor zvolil

neolitické osídlení ve dvou regionech: v oblasti mezi Hradcem Králové a Jaroměří a na Kutnohorsku.

Práce se nakonec soustředí v daleko větší míře na metodiku rekonstrukce přírodního prostředí, než

na studium problematiky neolitického osídlení. Tento akcent je v úvodu vysvětlen a je zdůvodnitelný

komplexní problematikou takové rekonstrukce.

Pozornost se logicky soustředí na rekonstrukci říční sítě. Říční síť je v holocénu nejdynamičtěji se

měnícím prvkem v krajině a zároveň jsou vodní toky jedním z klíčových prvků pro osídlení. Tyto dvě

skutečnosti činní vyhodnocení osídlení v krajině značně problematickým. Většina archeologických

studií sledujících vztah osídlení k vodě a reliéfu pracuje se současným reliéfem, respektive jeho více či

méně přesnou reprezentací, nebo dokonce se současnou podobou říční sítě. Změnou říčního

prostředí, která představuje nejen změnu polohy vodních toků, ale též změnu reliéfů nivního

prostředí a jeho okolí, se tyto studie dotýkají jen okrajově.

Práce je rozdělena na dva hlavní celky, teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autor

zabývá obecně problematikou využití GIS v archeologii s důrazem na otázky rekonstrukce reliéfu

a hydrologické sítě. Logicky je jedním ze stěžejních témat eroze a možnosti jejího modelování.

Dále se M. Lanta zabývá otázkou sídelních strategií v neolitu a stručně charakterizuje osídlení ve

dvou zvolených regionech, jejichž problematika slouží jako základ pro případové studie, na

kterých principy modelování demonstruje. V praktické části potom autor testuje různé

rekonstrukční možnosti a aplikuje je na vybrané regiony.

Práce demonstruje hluboký vhled autora do problematiky aplikace GIS v archeologii, schopnost

aplikovat pokročilé postupy práce v GIS a reflektovat danou problematiku v patřičné šíři. Škoda jen,

že práce nestihla dozrát do konzistentní finální podoby, takže celková struktura zůstává do jisté míry

fragmentarizovaná bez patrných souvislostí mezi jednotlivými částmi. Stává se, že se z obecného

popisu principů a formátů používaných v geografických informačních systémech střemhlav

dostáváme do specifické dílčí problematiky a těžko hledáme logické vodítko, zdůvodnění a vztah

k základnímu tématu práce. V textu též narážíme na nečekaná sdělení, která by při dostatečnému

času na vyzrávání práce byla odstraněna nebo přesunuto do vhodnějších kapitol. Např. v kap.

charakterizující sídelní oblasti mezi Hradec Králové a Jaroměří se najednou dozvíme, že „Krajinný ráz

zřejmě neprošel natolik výraznou proměnou, protože už dřívější mezolitické obyvatelstvo

částečně vypalovalo lesní porost a měnilo tak podobu krajiny“ s. 47, což je téma, které patří do

kapitoly o sídleních strategiích v neolitu, nikoliv do popisu rozložení neolitického osídlení

v daném regionu.

S předchozím souvisí též absence dílčího závěru teoretická části, ze které by vyplynula výstavba

praktické části. Chybí tak organické propojení mezi oběma hlavními celky. V praktické části pak

nacházíme teoretické pasáže, které suplují nepřítomnost teorie dané problematiky v teoretické

části.

Přesto lze konstatovat, že práce zadání splnila a představuje cenný příspěvek k dané

problematice. Autor v ní prokázal zvládnutí pokročilých metod práce v GIS a schopnost jejich

aplikace na konkrétní archeologická témata. Nic tak nebrání její obhajobě, byť dílčí nedostatky

brání navržení nejlepšího hodnocení.

Detailní komentáře

Popis interpolačních metod je někdy zkratkovitý a ne vždy vystihuje dobře jejich podstatu. Např.

charakteristika metody Topo to rastr: „Pracuje na základě metody spline ovšem s vyšší výpočetní

přesností“ (s. 59). Přesností čeho? Nedá se obecně hovořit o tom, že by jedna interpolační

metoda byla přesnější než druhá. Vhodnost jejich použití je relativní a odvíjí se od zadání. Tak

např. Topo to raster je metoda optimalizovaná pro vytváření hydrologicky korektních digitálních

výškopisných modelů. Jako takový dokáže smysluplně pracovat s vrstevnicemi. Ale to

neznamená, že by byla obecně přesnější než samotný spline.

Citace (ESRI 2010) na s. 59 není dohledatelná v seznamu literatury ani jiných zdrojích.

Otázka do diskuze: Navržený postup eliminace lidských zásahů do terénu (kap. 4.3.5.4) uvažuje

manuální vyhledávání relevantních výškových bodů. Jak by bylo možné tento postup

automatizovat?

„Částečná časová rekonstrukce koryt je možná do období vojenských mapování. Lidarová

rekonstrukce se bohužel nedá časově začlenit. Je ovšem velmi pravděpodobné, že všechny tyto říční

rekonstrukce spadají do začátku neolitu.“ (s. 70) Pasáž je těžko srozumitelná. Co to znamená, že

časová rekonstrukce koryt je možná do období vojenských mapování? Co to znamená, že lidarová

rekonstrukce se bohužel nedá časově začlenit? To, že se vznik a zánik jednotlivých rekonstruovaných

toků nedá datovat? Co vede autora k domněnce, že všechny říční rekonstrukce spadají do začátku

neolitu?

Metoda použitá pro odstraňování nivních sedimentů není v praktické části dostatečně popsána. Této

problematice by metodicky měla být věnována daleko větší pozornost. V této podobně je postup

neopakovatelný a pouze částečně revidovatelný.

V kapitole 4.4.1 Analýza proveditelnosti – kritika dat bylo provedeno srovnání výškopisné přesnosti

několika typů výškopisných dat. Rozdíly byly však pouze konstatovány, aniž by byly podrobeny úvaze,

jaký mají vliv na modelování přírodního prostředí a aniž byl ze srovnání vyvozen závěr a doporučení

související s použitelností dat k danému účelu. Základní otázku je, zda zjištěné odlišnosti zásadním

způsobem ovlivňují výsledky analýzy. Odpověď na tuto otázku souvisí s tím, co je podstatné pro

vyhodnocení geomorfologického a hydrologického kontextu osídlení.

„Podle předpokladů bylo potvrzeno, že geodetické měření je nejpřesnější. Průměrná odchylka v

hodnotách x, y, z, je do dvou centimetrů.„ (s. 95) Jaká referenční data byla použita pro posouzení

přesnosti? 2 cm je pouze aproximace přístroje, jehož přesnost je posuzována.

Proč by měl být přesnější průnik TIN z DMR 5. generace a Eudem? Můžeme předpokládat, že

DMR 5. generace je obecně přesnější než Eudem.

Většina obrazových příloh je prezentována v podobě screenshotů zobrazujících pracovní prostředí

ArcGIS. Pokud není důvod, proč zobrazovat pracovní prostředí programu, tak by obrázky měli být

exportovány bez zobrazení tohoto prostředí a doplněny potřebnými náležitostmi (měřítko, legenda

severka).

Překlepy v práci nejsou výjimečné.

V Hradci Králové 20. 5. 2019 Richard Thér